Дело № 1-288/2024 УИД 58RS0027-01-2024-001538-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 3 июля 2024 года 

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Шкаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Нефедова А.П., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Рахмановой О.В., представившего удостоверение № 267 и ордер № 9900 от 19 июня 2024г. Пензенской областной коллегии адвокатов,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающего ... холостого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 08 июля 2023 года до 11 часов 00 минут 13 июля 2023 года, являясь менеджером по партнерским продажам у индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, имея при себе банковскую карту ...» №, выпущенную к лицевому банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в техническом отделении банка ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 3 000 рублей, которая была оформлена им как менеджером по партнерским продажам у индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 28 января 2023 года и внесена в CRM-сервис клиентской базы индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 с указанием заведомо ложных сведений о выдаче ее на руки клиенту Потерпевший №1, не намереваясь предпринимать мер к возврату банковской карты ...» № потерпевшей, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, с банковского счета последней, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, совершил 73 незаконных финансовых операции по списанию принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в техническом отделении ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, путем прикладывания банковской карты № к эквайринговым терминалам для оплаты в торговых точках, расположенных на территории г. Пензы, а именно:

-08 июля 2023 года в 08 часов 04 минуты в размере 252 рубля 90 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-08 июля 2023 года в 10 часов 17 минут в размере 503 рубля 20 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 10 часов 54 минуты в размере 190 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 11 часов 34 минуты в размере 98 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 11 часов 46 минут в размере 150 рублей 00 копеек в ...» по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 13 часов 02 минуты в размере 129 рублей 88 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 13 часов 04 минуты в размере 82 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 14 часов 58 минут в размере 89 рублей 89 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 15 часов 55 минут в размере 78 рублей 98 копеек: в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 16 часов 33 минуты в размере 250 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 16 часов 33 минуты в размере 173 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 18 часов 02 минуты в размере 558 рублей 96 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 18 часов 05 минут в размере 121 рубль 97 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-08 июля 2023 года в 18 часов 12 минут в размере 262 рубля 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-08 июля 2023 года в 18 часов 54 минуты в размере 62 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-08 июля 2023 года в 20 часов 05 минут в размере 27 рублей 00 копеек;

-08 июля 2023 года в 22 часа 22 минуты в размере 27 рублей 00 копеек;

-08 июля 2023 года в 23 часа 01 минуты в размере 27 рублей 00 копеек;

-09 июля 2023 года в 11 часов 23 минуты в размере 123 рубля 97 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-09 июля 2023 года в 11 часов 48 минут в размере 89 рублей 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-09 июля 2023 года в 12 часов 20 минут в размере 69 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-09 июля 2023 года в 12 часов 57 минут в размере 173 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-09 июля 2023 года 14 часов 32 минуты в размере 561 рубль 20 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-09 июля 2023 года в 18 часов 35 минут в размере 39 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-09 июля 2023 года в 19 часов 01 минуту в размере 41 рубль 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-09 июля 2023 года в 20 часов 26 минут в размере 27 рублей 00 копеек;

-09 июля 2023 года в 22 часа 06 минут в размере 27 рублей 00 копеек;

-10 июля 2023 года в 06 часов 16 минут в размере 79 рублей 90 копеек в торговой точке «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 09 часов 41 минуту в размере 69 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-10 июля 2023 года в 10 часов 21 минуту в размере 161 рубль 97 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 10 часов 22 минуты в размере 238 рублей 44 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 10 часов 24 минуты в размере 278 рублей 21 копейка в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля в 10 часов 25 минут в размере 266 рублей 04 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 11 часов 20 минут в размере 60 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в11 часов 20 минут в размере 173 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 13 часов 01 минуту в размере 84 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-10 июля 2023 года в 14 часов 32 минуты в размере 49 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-10 июля 2023 года в 15 часов 50 минут в размере 59 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-10 июля 2023 года в 16 часов 08 минут в размере 122 рубля 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-10 июля 2023 года в 18 часов 02 минуты в размере 190 рублей 00 копеек в кафе «... расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-10 июля 2023 года в 20 часов 20 минут в размере 160 рублей 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

-10 июля 2023 года в 20 часов 39 минут в размере 20 рублей 00 копеек;

-11 июля 2023 года в 10 часов 26 минут в размере 136 рублей 01 копейка в кафе «Исфара», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 10 часов 27 минут в размере 152 рубля 04 копейки в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 10 часов 36 минут в размере 50 рублей 00 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 10 часов 56 минут в размере 283 рубля 44 копейки в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 10 часов 58 минут в размере 40 рублей 00 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 13 часов 01 минуту в размере 173 рубля 00 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-11 июля 2023 года в 13 часов 44 минуты в размере 584 рубля 50 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-11 июля 2023 года в 14 часов 10 минут в размере 148 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

-11 июля 2023 года в 17 часов 34 минуты в размере 499 рублей 83 копейки ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>

-11 июля 2023 года в 20 часов 52 минуты в размере 164 рубля 97 копеек Б»;

-11 июля 2023 года в 23 часа 01 минуту в размере 27 рублей 00 копеек;

-12 июля 2023 года в 09 часов 56 минут в размере 162 рубля 97 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 11 часов 38 минут в размере 64 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 12 часов 16 минут в размере 138 рублей 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 13 часов 31 минуту в размере 102 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 15 часов 04 минуты в размере 1 180 рублей 00 копеек доставка в приложении «...» в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 15 часов 58 минут в размере 84 рубля 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 17 часов 28 минут в размере 59 рублей 99 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-12 июля 2023 года в 19 часов 31 минуту в размере 27 рублей 00 копеек;

-12 июля 2023 года в 20 часов 15 минут в размере 27 рублей 00 копеек;

-12 июля 2023 года в 20 часов 48 минут в размере 575 рублей 97 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-12 июля 2023 года в 20 часов 56 минут в размере 628 рублей 50 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-12 июля 2023 года в 20 часов 59 минут в размере 173 рубля 00 копеек в торговой точке «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>

-12 июля 2023 года в 21 час 34 минуты в размере 27 рублей 00 копеек;

-13 июля 2023 года в 10 часов 11 минут в размере 750 рублей 00 копеек ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>

-13 июля 2023 года в 10 часов 11 минут в размере 749 рублей 98 копеек ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>

-13 июля 2023 года в 10 часов 30 минут в размере 149 рублей 07 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-13 июля 2023 года в 10 часов 32 минуты в размере 260 рублей 06 копеек в кафе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-13 июля 2023 года в 10 часов 42 минуты в размере 71 рубль 24 копейки в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-13 июля 2023 года в 10 часов 43 минуты в размере 322 рубля 98 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

-13 июля 2023 года в 10 часов 43 минуты в размере 231 рубль 76 копеек в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 повторялись в течение определенного времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Таким образом ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 08 июля 2023 года по 11 часов 00 минут 13 июля 2023 года, находясь на территории г. Пензы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты ...» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в техническом отделении ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 14 305 рубля 60 копеек, принадлежащие последней, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В своей явке с повинной от 08.08.2023 года, полностью подтвержденной в судебном заседании, ФИО1 добровольно и чистосердечно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он в период времени с 08 июля 2023 года по 13 июля 2023 года при помощи чужой банковской карты ... которая была оформлена на имя его клиента, и которую он без ведома и согласия ее владельца оставил себе, совершил хищение денежных средств на общую сумму около 14 300 рублей с банковского счета данной банковской карты, путем совершения различных оплат на территории г.Пензы, а именно в магазинах «...» и в других. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.118).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в начале 2023 года в магазине «...» на 

<

адрес> молодой человек предложил ей оформить кредитную банковскую карту ...», представителем которого он являлся. Она согласилась. В настоящее время она не помнит ни имени, ни внешности данного молодого человека. В процессе оформления кредитной банковской карты она передавала молодому человеку свой паспорт, и он фотографировал ее. Оформлял кредитную карту молодой человек на своем гаджете, это был либо планшет, либо сотовый телефон. Она сообщала свои анкетные данные, место работы и доход. Ей на сотовый телефон приходили смс-сообщения от «...», в которых содержались числовые коды. Она диктовала их парню. Тот сказал, что для активации карты необходимо совершить по ней операцию, в связи с чем она перевела на счет банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей. Далее молодой человек сказал, что с активацией карты есть какие-то проблемы, сайт завис, и когда банк заработает, ей должно прийти смс-сообщение с кодом, который ему необходим для окончания оформления карты. Они долго ждали, когда сайт заработает, а ей нужно было идти домой. Они с молодым человеком договорились, что она сообщит ему по телефону путем переписки код, когда получит его. Они не договаривались о последующей встрече. Она посчитала, что карта оформлена и думала, что молодой человек ей карту передал. В последующем никаких сообщений и звонков от молодого человека с предложением встретиться и передать ей карту не поступило. В тот же день, когда она находилась дома, ей на сотовый телефон приходили смс-сообщения от ...», содержащие коды, которые она в мессенджере «Whats App» отправила молодому человеку по телефону, который ей тот сообщил. После этого она забыла, что оформляла кредитную карту ...». Однако, в июле 2023 года ей пришло уведомление от «...» о внесении обязательного платежа в сумме 700 рублей по кредитной карте. Только тогда она вспомнила, что оформляла эту карту, но удивилась, поскольку она данной кредиткой не пользовалась. Полагая, что карта находится у нее, стала искать ее дома, но не нашла. Она позвонила на горячую линию ...», и сотрудники банка сообщили, что у нее по кредитной карте имеется задолженность, поскольку по карте проходили списания денежных средств при осуществлении покупок в различных магазинах. Затем она обратилась в офис банка, где получила новую карту ...». Находясь в банке, она зашла в мобильное приложение ...» с помощью новой кредитной карты, счет остался тот же. В данном приложении она увидела сумму задолженности около 15 000 рублей, в связи с чем она обратилась в полицию с заявлением. Стало понятно, что карту ей молодой человек после оформления не передал, и кто-то воспользовался ею, оплачивая покупки в различных магазинах. Причиненный преступлением ущерб является для нее значительным. На июль 2023 года их с мужем семейный доход составлял около 70 000 рублей. Иждивенцев, кредитных обязательств у них нет. Они снимают квартиру, арендная плата за которую вместе с коммунальными платежами составляет около 18-20 тысяч рублей. Исковых требований не заявляет, поскольку ущерб подсудимым возмещен в полном объеме, им принесены извинения.

ФИО2 ФИО2 №1 показал, что с 2011 года он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО2 №1», его деятельность заключается в осуществлении прямых продаж, привлечении агентов в финансовые структуры, в том числе банки. Для этого он нанимает граждан на работу в качестве агентов, одним из них был подсудимый ФИО1, с которым заключался договор об оказании услуг (ГПХ). В 2022 году он в качестве исполнителя заключил договор с заказчиком - ...» по выполнению работ и услуг, направленных на привлечение физических лиц, желающих заключить с ...» договор о выпуске и использовании кредитных или расчетных карт. Его организация как исполнитель обязана привлекать на обслуживание в ...» клиентов, распространять информацию и консультировать клиентов об услугах банка, готовить соответствующие документы, чем непосредственно занимаются привлеченные агенты. За каждого привлеченного клиента агенту полагается вознаграждение. Агенты проходят инструктаж, при котором им разъясняются основные правила работы с клиентами при оформлении банковских карт ...», а именно: агент должен предлагать оформить кредитную/дебетовую карту ...», провести презентацию продукта, транзакция для активизации карты должна совершаться клиентом самостоятельно; нельзя агентам оставлять себе банковскую карту ...», которая уже оформлена на клиента, карта, оформленная на клиента, передается ему лично и только в руки; нельзя заходит в личный кабинет клиента и проводить за него какие либо транзакции, никаких мошеннических действий не должно быть во время работы с клиентами по всем банковским продуктам. Процесс оформления карт происходит следующим образом: агент предлагает гражданам оформить кредитную карту ...», в случае их согласия агент приступает к оформлению банковской карты, для чего необходим паспорт и личный сотовый телефон гражданина. Далее агент при помощи своего личного гаджета заполняет заявку на получение банковской карты, для чего необходимо заполнить анкету на клиента в системе банка АО ...», куда вносятся его персональные данные. Доступ к данной системе имеется у каждого агента, то есть его личный кабинет, в котором он заполняет заявки, анкеты клиентов и непосредственно оформляет банковские карты. После заполнения анкеты клиента она отправляется в банк. В случае одобрения кредитной банковской карты клиенту агент должен взять запечатанный конверт с банковской картой ... имеющийся у него в наличии, далее отсканировать в базу банка штрих-код на конверте. После чего в базе отображается номер банковской карты, которая оформляется на имя клиента. Затем клиенту приходит смс-сообщение о том, что банковская карта на него оформлена, после агент отдает в руки клиента запечатанный конверт, внутри которого находится банковская карта клиента. Только клиент вправе открывать конверт с банковской картой. Далее агент приступает к созданию личного кабинета клиента, чтобы тот мог в нем активировать карту и в дальнейшем пользоваться картой онлайн. При создании личного кабинета клиента участвует только клиент, это происходит только на его устройстве - сотовом телефоне клиента, на сайте банка ...» он заводит свой личный кабинет. Агент может только подсказать, как правильно его оформить и помочь с трудностями при оформлении. Агент не вправе сам лично в сотовом телефоне создавать личный кабинет клиента, а также знать от него логин и пароль. Кроме того, в своем личном кабинете клиент создает пин-код банковской карты, оформленной на его имя, который агент не вправе знать. Далее нужно активировать карту, для этого необходимо совершить какую-нибудь транзакцию, к примеру, что-то оплатить картой, пополнить баланс абонентского номера. Переводить для активации кредитной карты на ее счет денежные средства нет необходимости, поскольку на ней уже находятся предоставленные банком в кредит деньги. Если в процессе оформления карт возникают технические ошибки, агент может повторить процесс оформления. Агенту запрещается проводить действия по оформлению карт в случае возникновения ошибки дистанционно, убеждая клиента, что так можно либо необходимо. Индивидуальные запечатанные конверты с банковскими картами они получают от ...», все действия агентов с банковскими картами отображаются в базе СРМ, а именно вносится анкета клиента при оформлении, статус карты: выдана, получена клиентом, отказ от карты клиентом или отказ банка в одобрении карты и другое. В данной базе он отслеживает движение банковских карт и контролирует работу агентов, от этого зависит заработная плата агентов. При получении конвертов с банковскими картами они не вправе их вскрывать, доставать банковскую карту, поэтому заранее номера банковских карт они не знают. Перед началом рабочего дня агентам выдаются конверты с банковскими картами, за что они расписываются в листах учета. В конце рабочего дня агенты обязаны сдать конверты с неоформленными банковскими картами секретарю, который в листе учета указывает количество сданных карт, агент его подписывает. Про карты, которые были оформлены и выданы на руки клиентам, агент сообщает им, эта информация проверяется по базе СРМ. В случае, если клиент оформил банковскую карту, но отказался ее получать, агент обязан внести сведения о том, что клиент от карты отказался, а также принести такую карту обратно в офис. После чего они обязаны посредством почты отправить такую карту в банк ...». За время работы ФИО1 зарекомендовал себя как не ответственный сотрудник, на него неоднократно приходили жалобы от банка ...», он неоднократно был оштрафован за недобросовестное выполнение своих обязанностей, пытался обмануть банк, это выражалось в том, что после оформления банковских карт его клиенты часто отказывались от карт, что отрицательно влияло на статистику банка, а также и на его деятельность. Предполагает, что ФИО1 вступал в сговор с клиентами, объясняя, что от карты можно отказаться в день ее оформления. О том, что ФИО1 оформил кредитную банковскую карту ...» на клиента Потерпевший №1, а сама карта осталась у него, он не знал. По сведениям в их базе данных, представленных ФИО1, им была оформлена банковская карта ...» на Потерпевший №1, карта выдана клиенту, карта была активирована. Применительно к данному случаю карта клиента не должна была остаться у подсудимого, если так получилось, он должен был сообщить об этом и сдать карту. Он не имел права оставлять себе как оформленную, так и недооформленную карту. ФИО1 же наоборот сообщил сведения о передаче карты клиенту, за что получил вознаграждение. Поскольку карта не была передана клиенту, конверт с картой не должен быть вскрыт.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что он работает в должности специалиста по партнерским продажам у ИП «ФИО2 №1». Он увидел объявление на сайте «HH.ru» о приеме на работу в должности курьера у ИП «ФИО2 №1», данное объявление его заинтересовало. На встрече в офисе по адресу: 

<

адрес> ним провели беседу, в ходе которой рассказали о деятельности ИП «ФИО2 №1», с кем осуществляется сотрудничество, в чем заключается работа агента. В ознакомительный день сотрудник от ИП «ФИО2 №1» более подробно рассказал о работе агента, какие у агента права и обязанности, что сотрудничество осуществляется с ...», при работе необходимо разговаривать с людьми, предлагать им услуги и продукты данного банка, предлагать им оформлять банковские карты, за что агент получает заработную плату, а также показали непосредственную работу агента на практике. По окончанию ознакомительного дня он согласился работать, тогда с ним заключили договор об оказании услуг (ГПХ), а далее он сам стал работать специалистом по партнерским продажам, то есть агентом. Ему разъяснили права и обязанности агента, после чего он ознакомился с документом «Правильная работа с клиентами при оформлении кредитной/дебетовой карты АО Альфа-Банк», подписал его. В данном документе указаны инструкции при работе с клиентом, которые нельзя нарушать. Далее ему от банка ...» через его руководителя ФИО2 №1 был выдан персональный логин и пароль, с помощью которых он имеет доступ к системе банка, чтобы регистрировать анкеты граждан при оформлении им банковских карт. При работе он использует свой сотовый телефон, где имеется доступ к сети «Интернет», с помощью которого он проходит по ссылке от ...», вводит свой логин и пароль, тем самым пользуется системой банка, как его представитель, где заполняет заявки, анкеты клиентов на оформление банковских карт. Перед началом рабочего дня он, как и другие агенты (специалисты по партнерским продажам) проходит инструктаж, при котором им неоднократно повторяют и разъясняют основные правила правильной работы с клиентами при оформлении банковских карт ...», а именно: агент должен предлагать оформить кредитную/дебетовую карту ...» 60 дней; при оформлении клиента провести презентацию продукта, ознакомить его с тарифом по карте, рассказать о плюсах карты; транзакция для активизации карты должна совершаться клиентом самостоятельно; нельзя агентам оставлять себе банковскую карту ...», которая уже оформлена на клиента, карта, оформленная на клиента, передается ему лично и только в руки; нельзя заходит в личный кабинет клиента, и проводить за него какие либо транзакции, никаких мошеннических действий не должно быть во время работы с клиентами по всем банковским продуктам. Кроме того, им разъясняется, что агентам запрещается вводить в заблуждение клиента о свойствах выданной им карты, проводить транзакции по карте клиента без ведома клиента, запрещается забирать себе карту клиента и заходить в личный кабинет клиента и совершать какие-либо транзакции. Процесс оформления карт происходит следующим образом: он подходит к гражданам, объясняет, что он является представителем банка ... предлагает им оформить банковскую карту ...», если гражданин согласен, то приступает к оформлению банковской карты, для чего необходим паспорт и личный сотовый телефон гражданина. Далее он заполняет заявку-анкету на получение банковской карты, в анкете указывает персональные и паспортные данные гражданина, далее заявка отправляется электронно в банк. После чего необходимо дождаться ответа от банка, то есть его решения об одобрении карты либо об отказе. Когда банк одобрил клиенту банковскую карту, то он берет конверт с банковской картой и сканирует в базу банка штрих-код, указанный на конверте. После чего в базе отображается номер банковской карты, и данная банковская карта с известным ее номером оформляется на имя клиента. Затем клиенту на его телефон, а именно на его абонентский номер, который указывается в анкете, приходит смс-сообщение о том, что банковская карта на него оформлена, после он отдает в руки клиента конверт с банковской картой. После чего он приступает к оформлению личного кабинета клиента на сайте ...», а именно разъясняет клиенту, как это нужно делать, самостоятельно он личный кабинет клиенту не заводит. Сам клиент переходит по ссылке, указанной в смс-сообщениях, по которой клиент заходит на официальный сайт данного банка, затем сам клиент создает и вводит логин и пароль от личного кабинета, а также и пин-код карты. Клиент не должен ему сообщать пин-код карты, а также логин и пароль. Личный кабинет необходим для удобства пользования банковской картой, отслеживать движение денежных средств, следить за балансом карты, просматривать иные услуги банка, опции и тарифы. После чего необходимо активировать карту, для этого необходимо совершить какую-нибудь транзакцию, к примеру что-то оплатить картой. Активация карты необходима в процессе оформления, чтобы клиент убедился, что карта работает, кроме того, для банка это служит подтверждением, что карта действительно оформлена на клиента, а также, что клиент будет ею пользоваться. После оформления карты он должен сфотографировать клиента с конвертом в руках, чтобы подтвердить факт получения клиентом банковской карты, данная фотография отправляется в базу СРМ, как и данные клиента при оформлении карты, что служит подтверждением его работы и непосредственного участия клиента по оформлению банковской карты, за что он получает заработную плату. Заработная плата зависит от количества оформленных банковских карт, за 1 оформленную клиенту карту он получает 1 500 рублей, кроме того и процент по ставке от банка ...». Заработную плату он получает как наличным, так и безналичным способом. В процессе оформления банковских карт могут возникнуть технические проблемы, к примеру, может плохо работать сайт банка, не загружается заявка клиента в систему банка, клиент не может зайти по ссылке для создания личного кабинета, либо иные причины со стороны банка. В таких случаях он предлагает клиенту встретиться в другой день, либо подождать некоторое время, если клиент согласен, и продолжить процесс оформления либо повторить его заново. Дистанционно он банковскую карту никому из клиентов не оформлял, так как это запрещено. Сами конверты с банковскими картами он получает в офисе по вышеуказанному адресу. На каждый день он берет необходимое ему количество карт, каждый раз оно разное, при получении карт он расписывается ежедневно в листах учета. В конце рабочего дня он сдает конверты с неоформленными банковскими картами секретарю под подпись. Про карты, которые были оформлены и выданы на руки клиентам, он сообщает руководителю. В случае, если клиент оформил на свое имя банковскую карту, но отказался от карты, он приносит карту в офис, а далее карта отправляется в банк ...», а в базу СРМ вносятся сведения, что клиент отказался от карты и ее не получал. Все банковские карты ... упакованы в индивидуальные конверты, которые опечатаны со всех сторон, они не вправе их скрывать, доставать из них банковскую карту, это вправе делать только клиент. Банковские карты окрашены в красный цвет, на обратной стороне указан номер карты, срок действия, на лицевой стороне имеется буква «...», обозначающая логотип ...». Случаев, когда конверты с банковскими картами были деформированы, помяты, порваны, не было, упаковка была всегда в целостности. ФИО1 ранее работал также в должности специалиста по партнерским продажам. Ничего отрицательного про него сказать не может, как работник ФИО1 был безынициативный, лидерских качеств не имел, работал средне. О том, что ФИО1 оформил кредитную банковскую карту ...» на имя клиента, при этом оставил карту клиента себе и в последующем по карте проводил без ведома самого клиента транзакции, он не знал (т.1 л.д.159-163).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОП № 1 УМВД России по г.Пензе ФИО2 №3 показал, что в августе 2023 года в связи с исполнением своих должностных обязанностей, ему стало известно, о том, что с банковской карты ...», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, были осуществлены незаконные операции по списанию денежных средств. В целях установления лица, совершившего преступление, были проведены мероприятия по установлению видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах и торговых точках, в которых осуществлялись незаконные операции по списанию денежных средств. Так, были получены видеозаписи из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с ...», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». На видеозаписях отражены факты оплаты лицом, у которого находилась банковская карта потерпевшей. В последующем данное лицо было установлено, им оказался подсудимый ФИО1, который признался в содеянном, добровольно написал явку с повинной. Указанные видеозаписи были записаны на два компакт диска, которые впоследствии были изъяты у него следователем.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04.08.2023 года с участием Потерпевший №1 был осуществлен осмотр принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung Galaxy S21 Fe», в котором обнаружено мобильное приложение «... В истории операций по банковской карте ...» №, принадлежащей Потерпевший №1, установлены сведения о списании денежных средств в период времени с 08 июля 2023 года по 13 июля 2023 года на общую сумму 14 305 рублей 60 копеек. Изъята выписка по счету банковской карты ...», принадлежащей Потерпевший №1, за период времени с 04 июля 2023 года по 04 августа 2023 года и сделаны скриншоты из истории операций (т.1 л.д.37-42, 43-115).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, в кабинете № ОП № УМВД России по г. Пензе у ФИО1 была изъята банковская карта ...» № (т.1 л.д.116-117).

Согласно выписки по счету из ...» от 04.08.2023 года по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, по карте: № за период времени с 04 июля 2023 года по 04 августа 2023 года были осуществлены следующие операции:

– на сумму 27 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 27 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 27 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 150 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 190 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 252 рубля 90 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 262 рубля 98 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 173 рубля 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 89 рублей 89 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 78 рублей 98 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 250 рублей 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 82 рубля 99 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– операция по карте: №, на сумму 121 рубль 97 копеек, дата совершения операции: 08 июля 2023 года, место совершения операции№

– на сумму 98 рублей 99 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 558 рублей 96 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 62 рубля 00 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 503 рубля 20 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 129 рублей 88 копеек 08 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 27 рублей 00 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 27 рублей 00 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 89 рублей 98 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 123 рубля 97 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 69 рублей 99 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 561 рубль 20 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 173 рубля 00 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 41 рубль 99 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 39 рублей 99 копеек 09 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 20 рублей 00 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 278 рублей 21 копейка 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 238 рублей 44 копейки 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 84 рубля 99 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 190 рублей 00 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 69 рублей 99 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 59 рублей 99 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 122 рубля 98 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 173 рубля 00 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 161 рубль 97 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 266 рублей 04 копейки 10 июля 2023 года, место совершения операции№

– на сумму 60 рублей 99 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 160 рублей 00 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 49 рублей 99 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 79 рублей 90 копеек 10 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 499 рублей 83 копейки 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 148 рублей 99 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 173 рубля 00 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 27 рублей 00 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 164 рубля 97 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 50 рублей 00 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 40 рублей 00 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 283 рубля 44 копейки 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 584 рубля 50 копеек 11 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 136 рублей 01 копейка 11 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 152 рубля 04 копейки 11 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 27 рублей 00 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 27 рублей 00 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 1 180 рублей 00 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции:№

– на сумму 64 рубля 99 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 27 рублей 00 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 102 рубля 99 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 173 рубля 00 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 59 рублей 99 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 138 рублей 98 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 84 рубля 99 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 162 рубля 97 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 628 рублей 50 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 575 рублей 97 копеек 12 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 322 рубля 98 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: №;

– на сумму 260 рублей 06 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 71 рубль 24 копейки 13 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 231 рубль 76 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 149 рублей 07 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 749 рублей 98 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: №

– на сумму 750 рублей 00 копеек 13 июля 2023 года, место совершения операции: № (т.1 л.д.201-206).

Согласно сообщения ...» от 01.11.2023 года банковская карта ...» №, ДД.ММ.ГГГГ выпущена к лицевому банковскому счету № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>.

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе «... ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек. 

Лицевой счет № открыт ФИО15 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в техническом отделении ...» по адресу: 

<

адрес>, остаток денежных средств на дату 23 октября 2023 года составляет 00 рублей 00 копеек (т.1л.д 222).

Протоколом выемки от 31.01.2024 года у свидетеля ФИО2 №3 был изъят компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. и компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>». При просмотре данных видеозаписей с участием подозреваемого ФИО1 он узнал на них себя (т.1 л.д.209-211,217-220).

07.03.2024 года у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Samsung» модели А73, который осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.8-20).

Согласно сведениям из базы СРМ агентом ФИО1 28 января 2023 года оформлена карта ...» клиенту Потерпевший №1, абонентский №, которая выдана клиенту (т.1 л.д.152).

По приказу о работе сотрудника ИП «ФИО2 №1» менеджерам по партнерским продажам у индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 запрещено забирать банковскую карту ...» себе и заходить в личный кабинет клиента, а также совершать какие-либо транзакции (т.1 л.д.150).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу. По банковскому счету АО «Альфа Банк» №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года проводилась одна транзакция, а именно 09 февраля 2023 года платеж A№ в сумме 39 рублей 00 копеек, в пользу ...№. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года проводилась одна транзакция, а именно 10 марта 2023 года оплата комиссии за пакет услуг за март 2023 года, согласно тарифам банка на сумму 80 рублей 00 копеек. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года транзакции не проводились. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года транзакции не проводились. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года транзакции не проводились. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года транзакции не проводились. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек. По банковскому счету №, оформленному на имя ФИО1, за период времени с 28 января 2023 года по 13 июля 2023 года проводились две транзакции, а именно 07 марта 2023 года перевод денежных средств на сумму 80 рублей 00 копеек и 10 марта 2023 года перевод средств для списания комиссии банка на сумму 80 рублей 00 копеек. Остаток по счету на начало составляет 00 рублей 00 копеек, остаток по счету на конец составляет 00 рублей 00 копеек, обороты по счету в сумме 80 рублей 00 копеек. По банковской карте № №, оформленной на имя ФИО1, 17.04.2023 года проводилась одна транзакция на сумму 0,00, тип операции - смена статуса карты, результат операции - транзакция в обработке. За период времени с 28.01.2023 по 13.07.2023 по данной банковской карте больше никаких транзакций не проводилось. По банковской карте №, оформленной на имя ФИО1, проводились попытки списания денежных средств, а именно 01 июля 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 03 июня 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 02 июня 2023 года в сумме 299 рублей 00 копеек, 01 июня 2023 года в сумме 299 рублей 00 копеек, 02 мая 2023 года в сумме 299 рублей 00 копеек, 02 апреля 2023 года в сумме 289 рублей 00 копеек, 02 апреля 2023 года в сумме 299 рублей 00 копеек, 03 марта 2023 года в сумме 299 рублей 00 копеек, 01 февраля 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, в счет оплаты №, однако оплаты не прошли в связи с отсутствием денежных средств на указанной банковской карте. По банковской карте №, оформленной на имя ФИО1, проводились попытки списания денежных средств, а именно: 01 июля 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 03 июня 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 02 июня 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 01 июня 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 02 мая 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек, 02 апреля 2023 года на сумму 289 рублей 00 копеек, 02 апреля 2023 года на сумму 289 рублей 00 копеек, 03 марта 2023 года в сумму 289 рублей 00 копеек, 01 февраля 2023 года на сумму 289 рублей 00 копеек, в счет оплаты №, однако оплаты не прошли в связи с отсутствием денежных средств на указанной банковской карте (т.1 л.д.196-207, 212-216, 223-250).

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта.

ФИО1 умышленно, с корыстным умыслом, тайно для потерпевшей и других лиц, похитил денежные средства Потерпевший №1, находящиеся на ее банковском счете, путем оплаты приобретенных им товаров и услуг посредством использования оформленной им на потерпевшую и оставленную им у себя банковской карты ...», прикладывая ее к эквайринговым терминалам в торговых точках на территории г.Пензы. Преступные действия ФИО1 являются единым продолжаемым преступлением, поскольку имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом, повторялись в течение непродолжительного периода времени. 

В соответствии со ст.252 УПК РФ с учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину как не нашедший своего объективного подтверждения с учетом суммы похищенного, материального и семейного положения потерпевшей, которая преступными действиями ФИО1 не была поставлена в тяжелое материальное положение.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья, молодом возрасте и личности виновного, который совершил тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в судебном заседании матерью ФИО8 и по месту работы – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет мать пенсионерку - .... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах совершенного преступления, изложенным в явке с повинной (л.д.118), состояние здоровья близких родственников подсудимого, полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о его личности, материального положения, обстоятельств совершения преступления.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО1, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания, не выявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписями, CD-R диск, выписку по счету № ... банковскую карту ...» хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «Samsung», возвращенный ФИО1, оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Лагутина